gestão bancária da folha de pagamento dos servidores e funcionários ativos da Administração Pública 

Direta e Indireta, por intermédio de contrato firmado com o Banco Cooperativo SICREDI.  

2. OBJETO DO CONTRATO 

O objeto do contrato firmado contempla o processamento de 100% da folha salarial dos 245 (duzentos 

e quarenta e cinco) servidores (dados de setembro 2025) e, sem exclusividade, empréstimos 

consignados e outros serviços como pagamento de fornecedores, arrecadação dos tributos municipais, 

transferências diversas e outros serviços bancários. O processamento e pagamento da folha salarial

[...]

demais, 53%, mantêm a gestão da folha de pagamento centralizada em Instituições Financeiras Públicas. 

4.2.2. Análise Microeconômica  

4.2.2.1. Orçamento e Arrecadação do Município de São Pedro da Cipa (MT)  

O Valor do Orçamento Total executado em 2024 foi de R$ 48.535.616,00 (quarenta e oito milhões, 

quinhentos e trinta e cinco mil seiscentos e dezesseis reais).   

O escopo principal deste Estudo é auxiliar o Município de São Pedro da Cipa na escolha do melhor valor 

a ser obtido com a licitação dos serviços de processamento e pagamento dos proventos dos servidores 

municipais, além de assessorar a divulgação das informações para as instituições financeiras

[...]

pagamento e auferir receita extra relevante para execução de investimentos e melhoria da oferta de 

serviços públicos de boa qualidade.   

4.3.1. Análise da Folha de Pagamento  

4.3.1.1. Aspecto Geral da Folha de Pagamento  

A Administração Direta e Indireta do Município de São Pedro da Cipa conta, atualmente, com um total 

de 245 (duzentos e quarenta e cinco) servidores ativos, assim distribuídos:  

VÍNCULO  TOTAL DE CPF´S 

EFETIVOS 137 

COMISSIONADOS  58 

CONTRATADOS  46 

APOSENTADOS  - 

PENSIONISTAS  - 

TOTAL  245 

TABELA 10 – Total de servidores ativos (CPF´s ) por vínculo em 06/2025

[...]

O valor mensal total bruto da folha de pagamento dos servidores ativos do Município de São Pedro da 

Cipa é de R$ 1.414.359,33 (hum milhão quatrocentos e quatorze mil, trezentos cinquenta e nova reais e 

trinta e três centavos). Os gastos anuais dos últimos 12 meses foram de R$ 15.058.160,99 (quinze 

milhões, cinquenta e oito mil, cento e sessenta reais e noventa e nove centavos). 

QUADRO GERAL DE SERVIDORES DO MUNICÍPIO  

01 - PREFEITURA 

ITEM ORGÃO/VÍNCULO QUANTIDADE 

1.1 EFETIVOS 137 

1.2 COMISSIONADOS 58 

1.3 CONTRATADOS 46 

SUBTOTAL 241 

02 - SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 

2.1 EFETIVOS 1

[...]

seguinte cálculo:  

As taxas praticadas pelos bancos no mercado nacional, tem como referência o período de agosto a 

outubro/2025.  

O valor total de repasse mensal de consignado às instituições financeiras, informada pelo município e 

foi de R$ 154.555,64 (cento e cinquenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e sessenta 

e quatro centavos), distribuídos nos seguintes bancos:  

DEMONSTRATIVOS DE EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS 

BANCO 
QTDE DE 

CONTRATOS 

VALOR MENSAL DAS 

PARCELAS (R$) 

Bradesco 0  R$  

Banco do Brasil 12 R$ 14.345,58 

Caixa Econômica Federal 73 R$ 61.208,60

[...]

nos quatro 

anos após o primeiro ano de contratação. 

Nesse sentido, é possível estimar que o resultado proveniente dos empréstimos consignados para a 

instituição financeira vencedora do certame, em cinco anos, poderá chegar ao valor presente de R$ 

465.113,49 (quatrocentos sessenta e cinco mil cento e treze reais e quarenta e nova centavos). A 

tabela abaixo com o fluxo de caixa descontado a valor presente mostra que o Payback será alcançado 

ainda no primeiro ano do contrato. Por conseguinte, fica demonstrado o retorno do investimento em 

menos de um ano, de acordo com a memória de cálculo abaixo.